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2015 m. gruodžio 14 d.1 

Bankų veiklos apžvalga 

Lietuvoje veikiančių bankų turtas 2015 m. trečiąjį ketvirtį buvo šiek tiek didesnis nei prieš ketvirtį. Bankai 
vykdė nustatytus kapitalo ir likvidumo reikalavimus. Antrą ketvirtį iš eilės buvo aktyviai skolinama, o 
bankuose klientų laikomų indėlių suma, nepaisant mažų palūkanų normų, toliau didėjo. Bankų sistema 
2015 m. pirmus tris ketvirčius buvo pelninga, tačiau žemų palūkanų normų aplinka ir mažėjančios pajamos iš 
paslaugų ir komisinių lėmė nuo 2010 m. mažiausią pelną. Į Lietuvos nacionalinę teisę perkeltos Bankų 
gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos nuostatos. 

Turtas ir įsipareigojimai 

Bankų turtas per ketvirt į nuosaikiai did ėjo.  2015 m. trečiąjį ketvirtį Lietuvoje veikė 7 bankai ir 9 užsienio 
bankų filialai – įsteigtas naujas Telia Sonera Finance AB Lietuvos filialas, tačiau jis veiklos dar nevykdo. 
Bankų turtas laikotarpio pabaigoje sudarė 23,0 mlrd. eurų ir per ketvirtį padidėjo 631 mln. eurų (2,8 %). 
Palyginti su tuo pačiu laikotarpiu prieš metus, bankų sistemos turtas buvo šiek tiek mažesnis – 65 mln. eurų 
(–0,3 %). 

2015 m. trečiąjį ketvirtį labiausiai mažėjo klientams suteiktų paskolų, įskaitant lizingą (–107 mln. Eur, arba –
0,7 %, – iki 16,1 mlrd. Eur), labiausiai didėjo – kitos turto pozicijos2 (474 mln. Eur, arba 86,6 %, – iki 1,0 mlrd. 
Eur). Tokiam turto straipsnių persiskirstymui įtakos turėjo numatomas Danske Bank A/S Lietuvos filialo 
mažmeninės bankininkystės verslo pardavimas „Swedbank“, AB, – tam tikra paskolų suma buvo priskirta 
ilgalaikiam turtui, laikomam parduoti. Pašalinus šio veiksnio įtaką, de facto klientams suteiktų paskolų, 
įskaitant lizingą, suma 2015 m. trečiąjį ketvirtį būtų padidėjusi maždaug 373 mln. eurų (2,3 %). 

Bankų sektoriaus turtas Turto strukt ūra 
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Metinis augimo tempas (skalė dešinėje)
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 

                                                           
1 Sistemos dalyviams identifikavus reikšmingas finansinių ataskaitų klaidas ir ataskaitas pateikus iš naujo, apžvalgos duomenys po šios 
datos gali būti atnaujinami. 
2
 Iš jų ilgalaikis turtas priskiriamas prie laikomo parduoti turto, jis padidėjo 470 mln. eurų (16,1 %) – iki 0,5 mlrd. eurų. 
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Skolos vertybinių popierių (VP) suma truputį sumenko (–39 mln. Eur, arba –2,3 %, – iki 1,7 mlrd. Eur). Kaip ir 
ankstesniais ketvirčiais, taip ir trečiąjį ketvirtį, išliko tendencija mažinti investicijas į skolos VP, kurių 
pajamingumas šiuo metu yra itin mažas. Labiau buvo linkstama lėšas laikyti sąskaitose centriniame banke 
arba kitose kredito įstaigose. Lėšų, laikomų Lietuvos banko sąskaitose, suma padidėjo 200 mln. eurų 
(16,9 %) – iki 1,4 mlrd. eurų, kredito įstaigose – 125 mln. eurų (5,6 %) – iki 2,4 mlrd. eurų. 

Bankų įsipareigojimai (be nuosavyb ės) 2015 m. tre čiąjį ketvirt į padid ėjo  565 mln. eurų (2,8 %) – iki 
20,5 mlrd. eurų. Augimą labiausiai nulėmė 349 mln. eurų (72%) padidėjusios kitos įsipareigojimų pozicijos. 
Nemaža pastarosios sumos dalis – perskirstyti įsipareigojimai, susiję su numatomu sandoriu tarp 
„Swedbank“, AB, ir Danske Bank A/S Lietuvos filialo. Taip pat 117 mln. eurų (3,9%) išaugo įsipareigojimai 
kredito įstaigoms (daugiausia patronuojantiesiems bankams) ir 86 mln. eurų (0,5%) ūgtelėjo klientų indėlių 
suma. Pažymėtina, kad, atmetus minėto numatomo sandorio įtaką, klientų indėlių portfelis būtų gerokai 
daugiau išaugęs. 

Reikalavim ų vykdymas 

Visi Lietuvoje veikiantys bankai su atsarga vykdo t iek minimalaus bendro kapitalo pakankamumo 
reikalavim ą, tiek nauj ąjį kapitalo apsaugos rezervo reikalavim ą. Bendras bankų kapitalo pakankamumo 
rodiklis 2015 m. spalio 1 d. siekė 24,3 proc. ir buvo didesnis nei praėjusį ketvirtį (23,8 %). Visi Lietuvoje 
veikiantys bankai vykdė tiek minimalaus bendro kapitalo pakankamumo reikalavimą (8,0 %), tiek ir 
reikalavimą, įskaitant 2015 m. birželio 30 d. įsigaliojusį 2,5 proc. kapitalo apsaugos rezervo reikalavimą (iš 
viso 10,5 %). Lietuvos bankų sistemos kapitalą daugiausia (98 %) sudarė aukščiausios kokybės bendras 1 
lygio nuosavas kapitalas (angl. common equity tier 1, CET1) Jo atitinkamas rodiklis 2015 m. trečiąjį ketvirtį 
sudarė 23,9 proc. (minimalus reikalaujamas – 4,5 %, įskaitant kapitalo apsaugos rezervą – 7,0 %).  

Lietuvoje veikiantiems bankams buvo nustatyti ir pa pildomi kapitalo reikalavimai, kuriuos bankai 
vykdo. Remdamasis Lietuvoje įgyvendinta Europos Sąjungos ketvirtąja Kapitalo reikalavimų direktyva, 
Lietuvos bankas kasmet atlieka šalyje veikiančių bankų priežiūrinio tikrinimo ir vertinimo procesą. Jo metu ne 
tik išsamiai įvertinama bankų veikla, finansinė būklė, veiklos riziką ribojančių normatyvų vykdymas, bet ir 
nustatomas papildomo kapitalo, reikalingo padengti rizikoms pagal antrąją pakopą (rizikoms, kurių neapima 
minimalūs kapitalo pakankamumo reikalavimai), poreikis. Lietuvoje veikiančių bankų priežiūrai tapus Bendro 
priežiūros mechanizmo dalimi, minėtus sprendimus dėl priežiūrinio tikrinimo ir vertinimo proceso rezultatų 
trijuose didžiausiuose bankuose – AB SEB banke, „Swedbank“, AB, ir AB DNB banke – priima tarptautinės 
priežiūros kolegijos, kuriose dalyvauja Europos Centrinis Bankas, glaudžiai bendradarbiaudamas su Lietuvos 
banku. Atitinkamas sprendimas dėl AB „Citadele“ banko yra priimamas tarptautinėje priežiūros kolegijoje 
Latvijoje, o dėl AB Šiaulių banko ir UAB Medicinos banko – Lietuvos banko valdyboje. 2015 m. spalio 1 d. 
pranešta, kad AB Šiaulių bankas turės tenkinti 9 proc. CET1 pakankamumo koeficientą ir 12,5 proc. bendro 
kapitalo pakankamumo koeficientą. UAB Medicinos bankui nustatyti atitinkamai 8,9 ir 12,4 proc. reikalavimai. 
Dėl vykstančios reorganizacijos ir verslo jungimo su AB Šiaulių banku bei numatomo AB banko „FINASTA“ 
licenzijos atšaukimo šio banko priežiūrinio tikrinimo ir vertinimo procesas šiemet nebuvo atliekamas – jam 
tebegalioja anksčiau nustatytas 11 proc. bendro kapitalo pakankamumo normatyvas. Kitiems šalies bankams 
nustatyti papildomi kapitalo reikalavimai šiuo metu nėra skelbiami, tačiau pažymėtina, kad juos tenkina visi 
bankai. Nepaisant geros bankų sistemos kapitalo būklės, kai kuriems bankams ir toliau yra aktualus 
pakankamos kapitalo atsargos klausimas, todėl Lietuvos bankas daug dėmesio skiria prisiimamos rizikos 
mastui, jos stebėjimui ir vertinimui.  

Bankų turimo likvidžiojo turto atsargos atitinka nustaty tus reikalavimus. Bankų likvidumo lygis 2015 m. 
trečiąjį ketvirtį vis dar buvo aukštas, likvidžiojo turto atsargos buvo pakankamos. Europos Komisija 2014 m. 
spalio 10 d. patvirtino Deleguotąjį reglamentą, pagal kurį nuo 2015 m. bankai turi užtikrinti padengimo 
likvidžiuoju turtu rodiklio (angl. liquidity coverage ratio, LCR) vykdymą. Lietuvos banko valdybos sprendimu 
šio rodiklio reikalavimas – 100 proc. Nuo 2015 m. spalio 1 d. įsigaliojo patvirtintas Deleguotasis reglamentas, 
turėjo būti parengtas ir jo įgyvendinamasis reglamentas, kuriuo konkrečiai nustatomos ataskaitų formos ir 
pateikiami ataskaitų pildymo nurodymai. Tačiau Europos Komisijai nutarus peržiūrėti ir papildyti Deleguotąjį 
reglamentą, jo įgyvendinamojo reglamento parengimas nukeltas vėlesniam laikui. Lietuvos bankas, 
stebėdamas likvidumo situaciją bankuose ir siekdamas įsitikinti, kad bankai užtikrina naujųjų likvidumo 
reikalavimų vykdymą, skaičiuoja išankstinius LCR rodiklius, naudodamas bankų pateiktus duomenis. 



 

 

 

B
A

N
K

Ų
 V

EIK
LO

S A
P

ŽV
A

LG
A

 2
01

5 M
. III K

ETV
IR

TIS 

2015 m. trečiojo ketvirčio pabaigoje visi šalyje veikiantys bankai vykdė normatyvo reikalavimą su didele 
atsarga. 

Bankų kapitalo pakankamumo rodikliai  Bankų sistemos kapitalo pakankamumo 
rodiklis  

13,2 14,5
17,8 18,6 20,3 21,7

39,2

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

U
A

B
 M

ed
ic

in
os

 b
an

ka
s

A
B

 Š
ia

ul
ių

 b
an

ka
s

A
B

 D
N

B
 b

an
ka

s

A
B

 „
C

ita
de

le
“ 

ba
nk

as

A
B

 b
an

ka
s 

„F
IN

A
S

TA
“

A
B

 S
E

B
 b

an
ka

s

„S
w

ed
ba

nk
“,

 A
B

Faktinis kapita lo pakankamumo rodiklis trečiąjį ketvirtį
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Paskol ų ir lizingo portfelis 

Paskolų ir lizingo portfelio pokyčiai 

Bankai aktyviau skolino ir 2015 m. tre čiąjį ketvirt į. Analizuojamu laikotarpiu bankai klientams paskolų (čia 
ir toliau – įskaitant lizingą) grynąja verte3 buvo suteikę 107 mln. eurų (–0,7 %) mažiau nei prieš ketvirtį, o 
bendras paskolų portfelis sudarė 16,1 mlrd. eurų. Tačiau pašalinus anksčiau minėtą Danske Bank A/S 
Lietuvos filialo numatomo sandorio įtaką finansinių ataskaitų straipsniams, reali paskolų portfelio suma siekė 
16,6 mlrd. eurų ir buvo apytiksliai 372 mln. eurų (2,3 %) didesnė nei antrąjį ketvirtį. Palyginti su tuo pačiu 
laikotarpiu prieš metus, ši paskolų suma išaugo apie 698 mln. eurų (4,4 %). 

                                                           
3 Paskolų portfelis (grynąja verte) – paskolos, kurias bankams turi grąžinti skolininkai, įskaitant sukauptas paskolų palūkanas, atėmus paskolų vertės 
sumažėjimą. Atkreiptinas dėmesys, kad įvairiose Lietuvos banko ataskaitose vartojamos kelios paskolų portfelio sąvokos. 
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Bankų paskol ų ir lizingo portfelis  Būsto paskolos 
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 
Pastaba: nuo 2014 m. spalio 1 d. būsto paskolos apima ir namų ūkiams suteiktas paskolas, skirtas investuoti į būstą savo reikmėms ar nuomai, įskaitant 
statybą ir remontą, todėl duomenys nėra visiškai palyginami su ankstesnių duomenų eilute. 

Paskolų rinkoje jau 2015 m. antrąjį ketvirtį buvo jaučiamas didesnis nei įprasta pagyvėjimas, kuris tęsėsi ir 
trečiąjį ketvirtį – daugiau skolinosi ir įmonės, ir namų ūkiai. Pastebimai per ketvirtį išaugo paskolos 
privačioms įmonėms – 196 mln. eurų (2,6 %), o pašalinus numatomo sandorio tarp „Swedbank“, AB, ir 
Danske Bank A/S Lietuvos filialo įtaką, būtų matomas reikšmingas fizinių asmenų paskolų portfelio4 
padidėjimas, kurį daugiausia nulėmė atitinkami būsto paskolų portfelio pokyčiai5. Pašalinus minėto 
numatomo sandorio tarp dviejų bankų įtaką, būsto paskolų portfelis pasiekė aukščiausią lygį nuo 2010 m. 
pradžios. 

Paskolų ir lizingo portfelio kokybė 

Paskol ų ir lizingo portfelio kokyb ė laipsniškai ger ėjo.  Pašalinus Danske Bank A/S Lietuvos filialo 
vienkartinius apskaitos pokyčius dėl numatomo sandorio su „Swedbank“, AB, bankų sistemos neveiksnių 
skolos priemonių rodiklis 2015 m. trečiąjį ketvirtį siekė 6,1 proc. portfelio bendrąja verte6. Per ketvirtį jis 
pagerėjo 0,3 proc. punkto. Tam didžiausią įtaką darė lėšų centriniuose bankuose ir kredito įstaigose 
padidėjimas ir suteiktų naujų paskolų nulemtas paskolų portfelio augimas. 
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 
Pastaba: nuo 2015 m. Europos Sąjungoje taikomas naujas neveiksnių paskolų apibrėžimas, nuo 2014 m. spalio 1 d. Lietuvoje veikiančių bankų  
paskolų kokybės rodikliai skelbiami pagal naujus reikalavimus ir jų reikšmės yra nevisiškai palyginamos su ankstesnėmis. 

                                                           
4 Apytikslis pokytis, LB vertinimu, eliminavus Danske Bank A/S Lietuvos filialo vienkartinius apskaitos pokyčius, – 165 mln. eurų padidėjimas. 
5 Apytikslis pokytis, LB vertinimu, eliminavus Danske Bank A/S Lietuvos filialo vienkartinius apskaitos pokyčius, – 108 mln. eurų padidėjimas. 
6 Paskolų portfelio (be lėšų bankuose ir skolos VP) neveiksnių paskolų rodiklis sudarė 7,9 proc. 
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Indėliai bankuose 

Bankuose laikom ų ind ėlių suma 2015 m. tre čiąjį ketvirt į toliau did ėjo.  2015 m. spalio 1 d. klientai 
bankuose laikė 16,0 mlrd. eurų indėlių ir tai buvo 86 mln. eurų (0,5 %) daugiau nei 2015 m. antrąjį ketvirtį. 
Per ketvirtį gerokai išaugo privačių įmonių indėliai – 231 mln. eurų (5,0 %), fizinių asmenų indėlių suma per 
tą patį laikotarpį sumažėjo 143 mln. eurų (–1,5 %). Pastarąjį pokytį nulėmė anksčiau minėtas numatomas 
dviejų bankų sandoris, dėl kurio dalis indėlių buvo perklasifikuota į parduoti skirtus įsipareigojimus. 
Eliminavus minėto sandorio įtaką, klientų indėlių portfelis būtų išaugęs gerokai daugiau7. Nepaisant itin mažų 
palūkanų normų, indėlių augimo tendencija išlieka, tačiau didžioji indėlių dalis laikoma einamosiose 
sąskaitose, taip teikiant pirmenybę likvidumui. 

Indėlių suma  Indėlių strukt ūra pagal terminus  
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Pelningumas ir veiklos efektyvumas 

Per 2015 m. devynis m ėnesius bank ų sistema veik ė pelningai, ta čiau bendras pelnas toliau maž ėjo ir 
buvo mažiausias nuo 2010 m. atitinkamo laikotarpio.  Lietuvoje veikiantys bankai ir užsienio bankų filialai 
per 2015 m. devynis mėnesius uždirbo 168,6 mln. eurų pelno – 10,6 mln. eurų (–5,9 %) mažiau nei prieš 
metus. Lietuvos bankų sistemos bendras trijų ketvirčių pelnas šiemet buvo mažiausias nuo 2010 m. Pelną 
nepalankia linkme veikė tiek mažėjusios grynosios palūkanų pajamos, tiek ir grynosios paslaugų ir komisinių 
pajamos. Rezultatą analizuojamu laikotarpiu, palyginti su tuo pačiu laikotarpiu prieš metus, pagerino 8, 
pablogino 7 rinkos dalyviai8. Nuostolį patyrė tik 2 rinkos dalyviai, kiti veikė pelningai. 

Palūkanų mažėjimo nauda d ėl išlaid ų neatsveria nuostoli ų dėl netenkam ų pajamų. Bankų palūkanų 
pajamos per 2015 m. devynis mėnesius, palyginti su tuo pačiu laikotarpiu prieš metus, sumažėjo 68,0 mln. 
eurų (–15,8 %) ir sudarė 362,8 mln. eurų, o išlaidos sumažėjo 60,2 mln. eurų (–39,0 %) ir sudarė 94,1 mln. 
eurų. Bankams mažų palūkanų normų aplinka ir toliau buvo nepalanki, nes mažesnės išlaidos neatsvėrė 
sumažėjusių pajamų, generuojamų iš turimo turto: grynosios palūkanų pajamos susitraukė 7,9 mln. eurų (–
2,9%) ir sudarė 268,6 mln. eurų. 

Paslaug ų ir komisini ų pajamų mažėjim ą vis dar lemia prarastos pajamos įvedus eur ą. Paslaugų ir 
komisinių pajamos per 2015 m. devynis mėnesius, palyginti su tuo pačiu laikotarpiu prieš metus, sumažėjo 
10,6 mln. eurų (5,7 %) ir sudarė 174,6 mln. eurų, o išlaidos, priešingai, augo – jos padidėjo 2,3 mln. eurų 
(5,2 %) ir sudarė 45,7 mln. eurų. Taigi, grynosios paslaugų ir komisinių pajamos sumažėjo 12,9 mln. (–
9,1 %) ir sudarė 128,9 mln. eurų. Nuo šių metų pradžios bankai registruoja paslaugų ir komisinių pajamų 
mažėjimą. Tam didžiausią įtaką darė euro įvedimas, nes buvo prarastos pajamos iš litų keitimo į eurus ir 
tarptautinių pavedimų. 

                                                           
7 Apytikslis pokytis, LB vertinimu, eliminavus Danske Bank A/S Lietuvos filialo vienkartinius apskaitos pokyčius, – daugiau nei 250 mln. eurų padidėjimas. 
8
 Telia Sonera Finance AB Lietuvos filialas kol kas veiklos nevykdo ir ataskaitų Lietuvos banko Priežiūros tarnybai neteikia. 
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Bankų sektoriaus pelnas Pagrindiniai pajam ų ir išlaid ų straipsniai  
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Šaltinis: Lietuvos bankas 

Po ilgesn ės pertraukos maž ėjo bank ų administracin ės išlaidos, ta čiau personalo išlaidos toliau auga.  
Per 2015 m. devynis mėnesius bankai patyrė 231,8 mln. eurų administracinių išlaidų. Palyginti su tuo pačiu 
laikotarpiu prieš metus, jos sumažėjo 3,4 mln. eurų (–1,4 %) – pirmą kartą po keturis ketvirčius iš eilės 
stebėto augimo. Administracinių išlaidų augimą ankstesniais laikotarpiais lėmė didėjusios darbo užmokesčio 
išlaidos, šis efektas išliko ir 2015 m. pirmąjį–trečiąjį ketvirčiais – bankų personalo išlaidos padidėjo 9,7 mln. 
eurų. Tačiau jų teigiamą įtaką nusvėrė kitų administracinių išlaidų sumažėjimas 13,0 mln. eurų. Pastarąjį 
nulėmė didesni pokyčiai keliuose bankuose, sumažinusiuose informacinių technologijų išlaidas. 

Bankų pelningumo rodikliai ir grynoji pal ūkanų 
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Šaltinis: Lietuvos bankas. 

Sumažėjusios pajamos ir atitinkamai nekritusios išlaidos nulėmė bankų pelningumo rodikli ų 
blog ėjim ą. Bankų turto grąžos rodiklis per metus sumažėjo nuo 1,05 iki 0,98 proc., o nuosavybės grąža 
suprastėjo nuo 9,00 iki 7,97 proc. Dėl sumenkusių pajamų ir atitinkamai nesumažėjusių išlaidų 2015 m. 
trečiąjį ketvirtį pablogėjo ir bankų efektyvumo rodiklio (sąnaudų ir pajamų santykio) reikšmė, kuri pastarąjį 
ketvirtį sudarė 53,9 proc. (prieš metus – 51,2 %). Palūkanų normų mažėjimo neigiamo poveikio neatsveria 
gaunama nauda iš pigesnių įsipareigojimų. Bankų grynoji palūkanų marža 2015 m. spalio 1 d. siekė 
1,56 proc. ir buvo vos mažesnė nei prieš metus, kai buvo lygi 1,57 proc. Nedidelį maržos pokytį lėmė 
panašiai kitę tiek palūkanų pajamų ir palūkanas generuojančio turto (–0,41 proc. p.), tiek ir palūkanų išlaidų ir 
palūkanas kainuojančių įsipareigojimų santykiai (–0,40 proc. p.). 

Reguliacin ė ir ekonomin ė aplinka 

Danske Bank A/S  Lietuvos filialas ketina parduoti mažmenin ės bankininkyst ės versl ą 
„Swedbank“, AB. Dar 2015 m. pradžioje Danske Bank A/S paskelbė, kad Baltijos šalyse savo verslą ketina 
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orientuoti į verslo ir privačią bankininkystę, o 2015 m. rugsėjo 23 d. pranešta, kad banko mažmeninės 
bankininkystės verslą Lietuvoje ir Latvijoje numatoma parduoti Švedijos Swedbank, AB, patronuojamosioms 
bendrovėms. Šiuo metu sandoris dar nėra įvykęs ir yra laukiama Konkurencijos tarybos leidimo. Jį gavus, 
paslaugų perkėlimas į „Swedbank“, AB, Lietuvoje numatytas 2016 m. pirmąjį ketvirtį, perleidžiamo paskolų 
portfelio dydis Lietuvoje yra apie 525 mln. eurų. 

Į Lietuvos nacionalin ę teisę perkeltos Bank ų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos nuostatos. 2015 m. 
lapkričio 19 d. Seimas pritarė Finansinio tvarumo įstatymo ir beveik 20 jo įgyvendinamųjų įstatymų 
projektams, kuriais į nacionalinę teisę perkeliamos Bankų gaivinimo ir pertvarkymo direktyvos nuostatos. 
Vadovaujantis šiais įstatymais, Lietuvos bankui suteikiami nacionalinės pertvarkymo institucijos įgaliojimai. 
Įstaigos, kurios patenka į Finansinio tvarumo įstatymo taikymo sritį (tarp jų –7 bankai), iki 2015 m. gruodžio 
31 d. pirmą kartą turės sumokėti įmokas į nacionalinį Pertvarkymo fondą pertvarkymo institucijos nustatyta 
tvarka. Šio fondo lėšos nuo 2016 m. bus pervestos į bendrą bankų sąjungos šalių pertvarkymo fondą, kurį 
valdys ir įmokų dydį nustatys Bendra pertvarkymo valdyba. Pertvarkymo institucijai parengus pertvarkymo 
planus, bankai turės laikytis minimalaus nuosavo kapitalo ir tinkamų įsipareigojimų reikalavimo. Šiuos 
reikalavimus individualiai kiekvienam bankui nustatys pertvarkymo institucija. Be to, bankai bus įpareigoti 
parengti ir priežiūros institucijai pateikti gaivinimo planus, kuriuose turės apsibrėžti finansinę būklę 
atspindinčius rodiklius ir jų lygius bei numatyti gaivinimo priemones, kurių būtų imtasi rodikliams pasiekus 
ribines reikšmes, finansinei būklei atkurti. 

Bankai intensyviai reng ėsi nuo 2016 m. prisijungti prie elektronini ų mok ėjimų eurais erdv ės. Nuo 
2016 m. sausio 1 d. Lietuva įsitraukia į 34 valstybes apimančią elektroninių mokėjimų eurais erdvę, 
vadinamą SEPA. Bankai 2015 m. intensyviai rengėsi perėjimui prie bendros mokėjimų erdvės ir skyrė 
nemažai išteklių, buvo daromi reikalingi sistemų pakeitimai ir atliekami testavimai. Įsitraukus į SEPA, tiek 
atliekant vietos, tiek mokėjimus į kitas SEPA šalis, bus pildoma ta pati mokėjimo forma, o mokėjimams atlikti 
ar gauti pakaks vienos sąskaitos bet kurioje SEPA šalyje. 

 
Lietuvos bankas 
Priežiūros tarnyba 
Bankų priežiūros skyrius 
 
Pasiteiravimui 
Rūta Medaiskytė 
Tel. (8 5) 2680 588 
El. p. rmedaiskyte@lb.lt 
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Priedas: pagrindiniai bank ų veiklos rodikliai 

1 lentel ė. Balanso ataskaitos pagrindiniai straipsniai 

Eil. Nr. Rodiklis 2014-10-01 2015-07-01 2015-10-01
Pokytis III 

ketv.
Pokytis per 

metus

1. Turtas 23 108,4 22 412,5 23 043,7 2,8 -0,3

1.1. Skolos vertybiniai popieriai 2 159,8 1 693,9 1 654,8 -2,3 -23,4

1.2. Nuosavybės vertybiniai popieriai  37,8  46,3  45,4 -1,9 20,2

1.3. Išvestinės finansinės priemonės  210,7  140,0  134,1 -4,2 -36,4

1.4. Grynieji pinigai   378,0  370,9  356,9 -3,8 -5,6

1.5. Lėšos centriniuose bankuose 1 460,5 1 181,2 1 380,9 16,9 -5,5

1.6. Lėšos kredito įstaigose 2 160,4 2 248,8 2 373,9 5,6 9,9

1.7. Klientams suteiktos paskolos (su lizingu) 15 859,5 16 184,2 16 076,8 -0,7 1,4

1.7.1. Valdžios sektoriaus institucijoms 1 130,6 1 121,1 1 128,2 0,6 -0,2

1.7.2. Kitoms finansų bendrovėms  160,3  163,5  168,3 3,0 5,0

1.7.3. Ne finansų bendrovėms 7 568,2 7 666,8 7 863,1 2,6 3,9

1.7.4. Namų ūkiams* 7 000,4 7 232,7 6 917,2 -4,4 -1,2

1.7.4.1. Būsto paskolos* 5 675,7 5 829,3 5 456,6 -6,4 -3,9

1.8. Kitos turto pozicijos  841,6  547,2 1 021,0 86,6 21,3

2. Įsipareigojimai ir nuosavyb ė 23 108,4 22 412,5 23 043,7 2,8 -0,3

2.1. Centrinių bankų indėliai  0,0  345,8  360,8 4,4 2254962,5

2.2. Įsipareigojimai kredito įstaigoms 5 366,7 3 018,5 3 135,2 3,9 -41,6

2.3. Išvestinės finansinės priemonės  197,4  122,8  123,1 0,3 -37,6

2.4. Indėliai* 14 568,9 15 941,7 16 027,4 0,5 10,0

2.4.1.    Valdžios sektoriaus institucijų  946,8 1 101,4 1 146,2 4,1 21,1

2.4.2.    Kitų finansų bendrovių  456,3  376,2  329,4 -12,4 -27,8

2.4.3.    Ne finansų bendrovių 4 637,5 4 610,3 4 840,9 5,0 4,4

2.4.4.   Namų ūkių* 8 528,3 9 853,8 9 710,9 -1,5 13,9

2.5. Išleisti skolos vertybiniai popieriai  95,6  38,9  37,2 -4,3 -61,0

2.6. Kitos įsipareigojimų pozicijos  421,3  486,2  835,2 71,8 98,2

2.7. Visa nuosavybė 2 458,7 2 458,6 2 524,8 2,7 2,7

suma, mln. Eur proc.

Šaltinis: Lietuvos bankas. 
*2015 m. spalio 1 d. dėl su numatomu Danske Bank A/S Lietuvos filialo mažmeninio verslo pardavimu susijusių vienkartinių finansinės apskaitos pokyčių dalis 
namų ūkių indėlių ir paskolų (įskaitant būsto paskolas) buvo atvaizduoti kaip įsipareigojimai ir turtas, skirti parduoti. Todėl atitinkamais dydžiais mažėjo faktinės 
namų ūkių indėlių ir paskolų sumos. Platesnis komentaras – apžvalgos tekste. 

2 lentel ė. Pelno/nuostolio ataskaitos pagrindiniai straipsni ai 

Eil. Nr. Rodiklis 2014-10-01 2015-07-01 2015-10-01
Pokytis III 

ketv.
Pokytis per 

metus

3. Einamųjų metų pelnas (nuostolis)  179,2  109,2  168,6 _ -5,9

3.1. Grynosios palūkanų pajamos  276,5  176,2  268,6 _ -2,9

3.2. Grynosios paslaugų ir komisinių pajamos  141,8  83,3  128,9 _ -9,1

3.3. Administracinės išlaidos  235,1  155,4  231,8 _ -1,4
3.4.

Paskolų ir gautinų sumų vertės sumažėjimas  33,8  10,5  20,4
_

-39,5

suma, mln. Eur proc.

Šaltinis: Lietuvos bankas. 
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3 lentel ė. Kiti rodikliai  

Eil. Nr. Rodiklis 2014-10-01 2015-07-01 2015-10-01
Pokytis III 

ketv.
Pokytis per 

metus

4. Kapitalo pakankamumo rodiklis  20,7  23,8  24,3 0,5 3,6

5. CET1 kapitalo pakankamumo rodiklis  20,3  23,4  23,9 0,5 3,6

6. Grynoji palūkanų marža 1,57 1,51 1,56 0,1 0,0

7. Turto grąža 1,05 0,95 0,98 0,0 -0,1

8. Nuosavybės grąža 9,00 7,63 7,97 0,3 -1,0

9. Efektyvumo (išlaidų-pajamų) rodiklis  51,2  55,2  53,9 -1,3 2,7

10.
Neveiksnios skolos priemonės (palyginti su 
visu portfeliu)**  7,5  6,4  5,7 -0,7 -1,8

11.
Neveiksnios paskolos  (be lėšų bankuose ir 
skolos VP)***  9,0  8,2  7,5 -0,7 -1,6

proc. proc. p.

Šaltinis: Lietuvos bankas. 
**Eliminavus Danske Bank A/S Lietuvos filialo vienkartinių apskaitos pokyčių įtaką, rodiklio reikšmė 2015 m. spalio 1 d. siekė 6,1 proc. 
*** Eliminavus Danske Bank A/S Lietuvos filialo vienkartinių apskaitos pokyčių įtaką, rodiklio reikšmė 2015 m. spalio 1 d. siekė 7,9 proc. 
 


